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سید عبد الهاد ی د انشپور1، مظفر صرافی2، تكتم آشنایی3

چکید ه
رشد كلان شهر تهران در محیط پیرامونی، تحولات گسترد ه ای را در نظام اسكان جمعیت و استقرار فعالیت 
در نقاط روستایی و محیط طبیعی آن به همراه د ارد. با برون فكنی جمعیت و فعالیت به خارج از مرزهای 
رسمی تهران، روستاهای پیرامونی از لحاظ اقتصاد ی، اجتماعی و كالبد ی به تدریج ویژگی های شهری كسب 
می نمایند و از این روستاهای تبد یل شد ه به شهر با عنوان نقاط پیراشهری یاد می شود. بنابراین مسئله 
اساسی، روند سریع و بدون وجود زیرساخت های لازم در تبد یل شدن روستاها به شهر یا به عبارتی رشد 
پیراشهرنشینی در منطقه كلان شهری تهران است. از این رو هدف مقاله، سنجش تغییرات پیراشهرنشینی در 
قلمرویی تحت عنوان هاله كلان شهری تهران است. با به كارگیری مد ل تاپسیس، تغییرات پیراشهرنشینی در 
روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در هاله كلان شهری تهران طی دوره 1375-1385 امتیازبند ی می شود. 
سپس با روش تحلیل فضایی در ArcMap، امتیازهای نهایی میزان تغییرات در طیفی از كمترین تا بیشترین 
پهنه بند ی می گردد. یافته های تحلیلی نشان می د هد كه تغییرات پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری با فاصله 
از تهران متفاوت است. در نواحی با فاصله 15-25 كیلومتری یعنی در گستره حریم مصوب 1385، بیشترین 
تغییرات پیراشهرنشینی، رشد پراكند ه و فزایند ه نقاط پیراشهری مشاهد ه می شود. پیراشهرنشینی همچون 
موجی به فواصل دورتر از كلان شهر درحال حركت است. در نتیجه برای برنامه ریزی توسعه پیراشهری، 
به  دست یابی  برای  فرصتی  به  را  پیراشهرنشینی  پراكند ه  گسترش  تهد ید  می تواند  سبز  كمربند  سیاست 

مزایایی این الگوی نوین شهرنشینی روستایی و توسعه  سازند ه منطقه ای سوق د هد.

تحولات  سنجش  شاخص های  تهران،  كلان شهری  هاله  پیراشهری،  نقاط  پیراشهرنشینی،  کلیدواژه ها: 
پیراشهرنشینی. 
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با شهرنشینی شتاب زد ه و افزایش جمعیت، پد ید ه های نوین اشكال سكونتی از رویارویی شهر-
تحت  به شدت  كه  محیط هایی  چنین  می آید.  به وجود  پیرامونی شهرها  محیط  در  روستا-طبیعت 
)د انشپور،  می شوند  شناخته  پیراشهر1  به عنوان  اغلب  می گیرند،  قرار  شهری  فعالیت های  تأثیر 
به  این اساس  1385(. پیراشهر به معنای مكان، مفهوم و فرایند مورد استفاد ه  قرار می گیرد. بر 
كناره و لبه شهری به عنوان مكان، به دخالت بین فعالیت ها، سازمان ها و مناظر شهری و روستایی 
به عنوان مفهوم و نیز گذار از نواحی روستایی به شهری به عنوان فرایند پیراشهرنشینی2 اشاره 

.)Allen, 2003; Narain and Nischal, 2007( د ارد
پیرامونی،  روستاهای  و  در شهرها  تهران  نفوذ  گسترش  با  1350 خورشید ی  د هه  اوایل  از 
اعمال  می شود.  منطقه ای  فضایی  توسعه  غالب  شكل  كلان شهر  از  منفصل  و  ناپیوسته  توسعه 
ضوابط و استاند ارهای شهرسازی براساس ضوابط طرح جامع تهران )1347(، باعث ظهور ابعاد 
نوینی از توسعه در منطقه می شود )مهد ی زاد ه، 1382(. به دنبال آن با افزایش قیمت زمین و مسكن 
و هزینه های زندگی، قدرت رقابت كلان شهر با نواحی پیرامونی كاهش می یابد كه حاصل آن كند 
شدن رشد كلان شهر، اولویت اراضی بلافصل آن برای توسعه ناپیوسته و موازنه مهاجرتی به نفع 

سكونتگاه های پیرامونی است )حاجی پور، 1387(.
برون فكنی جمعیت و فعالیت به خارج از مرزهای رسمی كلان شهر تهران، به همراه مهاجرت 
بیرونی از منطقه  كلان شهری با هدف اسكان در تهران اما استقرار در نواحی پیرامونی آن، منجر 
به تحولات گسترد ه  منطقه ای می شود. طی چهل د هه اخیر، سهم كلان شهر تهران از جمعیت شهری 
منطقه كلان شهری از حدود 90% در سال 1355 به 60% در سال 1390 كاهش، اما سهم جمعیت 
شهری نواحی پیرامونی تهران به طور چشمگیری افزایش می یابد. در این دوره، بیشترین میزان 
تغییرات رشد جمعیت متعلق به روستاهایی است كه تحت تأثیر مهاجرت و افزایش سریع جمعیت، 

عنوان شهر به آن ها اطلاق می گردد. 
به عبارتی میزان شهری شدن  یا  پیراشهرنشینی  تغییرات  تحلیل  مقاله سنجش و  این  از  هدف 
نقاط روستایی پیرامون كلان شهر تهران طی دوره 1375-1385 خورشید ی، براساس معیارهای 
پیراشهرنشینی  فرایند  تحلیل  برای  كه  این مطالعه محدود ه ای  در  است.  نظری  مبانی  از  برگرفته 

تعیین می شود، قلمرویی تحت عنوان هاله كلان شهری تهران3 است. 
چه  آن كه  نخست  است.  ضروری  هدف  به  دست یابی  برای  ذیل  پرسش های  به  پاسخ گویی 
توسعه یافته  كمتر  كشورهای  در  پیرامونی  نواحی  برنامه ریزی  در  پیراشهرنشینی  از  تعاریفی 
پیراشهرنشینی  تغییرات  تحلیل  معیارهای  است؟  مطرح   5)MDCs( توسعه یافته  بیشتر  و   4)LDCs(

چیست؟ شاخص های كمّی برای سنجش و اند ازه گیری میزان تغییرات پیراشهرنشینی در محدود ه 
مطالعاتی چیست؟ در نهایت آن كه از نظر فضایی، تغییرات پیراشهرنشینی طی دوره 1385-1375 

در چه نواحی از هاله كلان شهری تهران بیشترین و در چه نواحی كمترین مقد ار بود ه است؟ 
فرضیه مطرح در این ارتباط آن است كه تغییرات پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری با فاصله 
تحلیل  از روش  استفاد ه  با  پراكند ه در حال گسترش است.  به صورت  متفاوت است و  تهران  از 
كمّی میزان تغییرات پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری تهران سنجش و در طیفی از كم تا زیاد 
Arc-  امتیازبند ی می شود و با روش تحلیل فضایی امتیاز های نهایی، براساس ابزارهای تحلیل در

Map در پهنه های همگن خوشه بند ی می گردد تا بتواند براساس فاصله از كلان شهر تهران برای 

اثبات یا رد فرضیه تحلیل شود.
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پژوهش های علمی براساس ماهیت انواع مختلفی د ارند كه از جمله می توان به پژوهش های تاریخی، 
از نظر شیوه  بین پژوهش های توصیفی  این  از  اشاره كرد.  علیّ و تجربی  توصیفی، همبستگی، 
نگارش و پرد اختن به مسئله مشتمل بر توصیفی محض و توصیفی-تحلیلی است. در پژوهش های 
می شود  بررسی  چگونگی  تشریح  و  ویژگی ها  تبیین  بر  علاوه  مسئله  ابعاد  توصیفی-تحلیلی 
از نوع پژوهش های توصیفی- از نظر ماهیت و پرد اختن به مسئله  این مقاله،  )حافظ نیا، 1389(. 

تحلیلی به شمار می آید. تكیه گاه استد لالی برای تبیین ویژگی ها و شرح چگونگی مسئله از طریق 
مبانی نظری پژوهش در قالب موضوع »شناخت و تفسیر پد ید ه پیراشهرنشینی« فراهم می گردد. 
شیوه گرد آوری اطلاعات مبانی نظری به صورت كتابخانه ای و مطالعه كتب، مقالات و طرح های 

توسعه فضایی به ویژه لاتین است.

شکل 1. فرایند دست یابی به هدف و یافته های تحلیلی پژوهش

منبع: نگارندگان

بند  در  پیراشهرنشینی  ابعاد  و  ویژگی ها  نخست  گام  در  مقاله  هدف  به  دست یابی  برای 
تحلیل تحولات  برای  را  بتوان معیارهایی  تا  مبانی نظری« تشریح می شود  د یدگاه ها و  »مفاهیم، 
پیراشهرنشینی استنتاج كرد كه با روش استد لال استقرایی صورت می گیرد. در این روش نخست، 
همه واقعیت ها مشاهد ه و ثبت می شود. دوم، این واقعیت ها بدون استفاد ه از فرضیه ها تحلیل و 
طبقه بند ی می شوند. سوم، برمبنای این تحلیل به صورت استقرایی تعمیم هایی در مورد روابط بین 
این واقعیت ها استنتاج می شود. چهارم، این تعمیم ها در معرض آزمون های بعد ی قرار می گیرند 
)بلیكی، 1384(. بد ین ترتیب پس از آن كه واقعیت های  پیراشهرنشینی در مبانی نظری گردآوری شد، 
این د اد ه ها تحلیل و طبقه بند ی می گردد و تعمیم هایی در مورد روابط بین د اد ه های طبقه بند ی شد ه 

به روش استقرایی استنتاج می گردد و معیارهای تحلیل تحولات پیراشهرنشینی تدوین می شود. 
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در گام دوم، به منظور به كارگیری معیارهای تحلیلی و اند ازه گیری آن ها به صورت كمّی در نمونه 
مطالعاتی، باید معیارها را با توجه به ویژگی های منطقه كلان شهری تهران در قالب چند ین شاخص 
كمّی و بومی تبیین نمود. سپس برای انتخاب شاخص مناسب جهت سنجش تغییرات پیراشهرنشینی 

از اجماع اهل خبره و نظر متخصصان و حرفه مند ان در این زمینه پژوهشی استفاد ه می گردد. 
در گام سوم، به منظور پاسخ د ادن به پرسش»تغییرات پیراشهرنشینی طی دوره 1385-1375 
در چه نواحی از هاله كلان شهری تهران بیشترین مقد ار و در چه نواحی كمترین است؟« از شیوه 
تجزیه و تحلیل كمّی و فضایی استفاد ه می شود. در شیوه كمّی می توان از مد ل هایی بهره جست و 
در این مقاله از مد ل تاپسیس استفاد ه می شود. شیوه تحلیل فضایی نیز برای پد ید ه ها در فضای 
جغرافیایی استفاد ه می شود و نه تنها به تبیین توصیفی و تصویری پد ید ه اقد ام می كند بلكه روابط 
همبستگی و علیّ بین پد ید ه ها و نیز سطح همپوشانی بین لایه های اطلاعات فضایی را مورد بررسی 

قرار می د هد. 
 n گزینه )مكان( توسط m ،6در مد ل تاپسیس به عنوان یكی از مد ل های تصمیم گیری چندمعیاره
شاخص ارزیابی می شود. منطق اصولی در این مد ل تعریف راه حل اید ه آل مثبت و راه حل اید ه آل 
منفی است و گزینة بهینه كمترین فاصله از راه حل اید ه آل مثبت و در عین حال دورترین فاصله از 
راه حل منفی را د ارا است. به عبارتی گزینه هایی كه بیشترین تشابه را با راه حل اید ه آل مثبت د اشته 
باشند، امتیاز بالاتری كسب می كنند. فرض بر آن است كه مطلوبیت هر شاخص، به طور یكنواخت 
افزایشی یا كاهشی است )زیاری و همكاران، 1391(. در این مقاله، اید ه آل مثبت نمایانگر بیشترین 

تغییرات پیراشهرنشینی و اید ه آل منفی نشان د هند ه كمترین تغییرات در گزینه ها است.
هدف از به كارگیری مد ل تاپسیس سنجش بیشترین و كمترین میزان تغییرات پیراشهرنشینی 
طی دوره 1375-1385 است. بنابراین در مرحله نخست باید میزان تغییرات شاخص های كمّی در 
گزینه ها محاسبه شود و در مرحله دوم از نتایج میزان تغییرات شاخص ها برای امتیازیند ی تغییرات 
براساس  تهران  كلان شهری  هاله  د هستان های  گردد.  استفاد ه  تاپسیس  مد ل  در  پیراشهرنشینی 
به كارگیری روش  با  امتیازبند ی می شوند.  پیراشهرنشینی  تغییرات  تا كمترین  بیشترین  از  طیفی 
تجزیه و تحلیل فضایی، امتیازهای نهایی به دست آمد ه از مد ل تاپسیس با ابزار تحلیل خوشه سازی 
در ArcMap به پهنه های همگن تقسیم می شوند كه برای ارزیابی فرضیه پژوهش ضروری است. 
در نهایت برای آزمودن فرضیه، تغییرات پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری براساس فاصله از 

تهران تحلیل می شود.

مفاهیم، د یدگاه ها و مبانی نظری
تكیه گاه استد لالی برای تبیین ویژگی ها و شرح چگونگی مسئله از طریق مبانی نظری موضوع در 
قالب »شناخت و تفسیر پد ید ه پیراشهرنشینی« فراهم می گردد. مطالعة متون علمی درباره موضوع 
مقاله نشان می د هد كه در ویژگی های پیراشهرنشینی بین كشورهای كمتر توسعه یافته و بیشتر 
توسعه یافته تفاوت های بسیاری وجود د ارد. همچنین تفسیرها از این پد ید ه تحت تأثیر ویژگی ها 
برای آشنایی  را  بیان موقعیت جغرافیایی  امر ضرورت  این  و كنشگران محلی متفاوت است كه 
با ویژگی های مكانی آن پد ید ه مطرح می سازد. بد ین منظور پیراشهرنشینی براساس تجاربی از 

كشورهای كمتر توسعه یافته و بیشتر توسعه یافته به تفكیک تشریح می شود. 
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همچنین  و  پیراشهرنشینی  پد ید ه  از  توسعه یافته  كمتر  كشورهای  تجارب  بررسی  از  هدف 
به  دست یابی  توسعه یافته،  بیشتر  كشورهای  در  پیراشهری  فضایی  توسعه  طرح های  مطالعه 
بد ین  نمود.  تحلیل  را  پیراشهرنشینی  تغییرات  بتوان  آن ها  تفسیر  براساس  كه  است  معیارهایی 
معنی كه با بررسی تغییرات در معیارهای تحلیلی در طی یک دوره زمانی، امكان تجزیه و تحلیل 
معیارهای  نظری،  مبانی  از  استقرایی  استد لال  با روش  می گردد.  فراهم  پیراشهرنشینی  تحولات 

تحلیل تحولات پیراشهرنشینی استنتاج می شود. 

تجاربی از پیراشهرنشینی در کشورهای کمتر توسعه یافته
وی  به باور  می نماید.8  مطالعه  شرقی  آسیای  در  را  پیراشهرنشینی  ویژگی های   7)2002( وبستر 
پیراشهرنشینی فرایند گذاری است كه فراسوی لبه ساخته شد ه كلان شهرها روی می د هد و طی آن 
نواحی روستایی پیرامونی از لحاظ اقتصاد ی، اجتماعی و كالبد ی به تدریج ویژگی های شهری را 
كسب می نمایند. این فرایند با تغییر اقتصاد محلی و ساختار اشتغال از كشاورزی به صنعتی، رشد 
سریع جمعیت و مهاجرت، افزایش ارزش زمین و اختلاط كاربری ها مشخص می گردد. میزان بالای 
مهاجرت نیروی محركه مهمی در این فرایند است. بنابراین ایجاد شهر كمتر به صورت تدریجی 
رخ می د هد و اساساً بر روی منظر كشاورزی سنتی شكل می گیرد كه می تواند هم فرصت و هم 

 .)Webster, 2002( تهد ید ی برای منطقه به شمار آید
را  پیراشهرنشینی  اندونزی،  در  روستا-شهری  روابط  درباره  مطالعاتی  با   9)1991( مک گی 
دساكوتا )desa به معنای روستا و kota به معنای شهر در زبان اندونزیایی( می نامد و برای نواحی 
با هم زیستی قوی فعالیت های كشاورزی و غیركشاورزی درون منطقه گسترش یافته كلان شهری 
در آسیای جنوب شرقی به كار می برد. دساكوتا با تركیب شهرهای متوسط با توسعه های روستایی 
در  پیچید ه  فضایی  بر  مشتمل  مد ل  این  می شود.  شناخته  غیرمتمركز  شهرنشینی  مد ل  به عنوان 
اما  وسیع  گسترش  با  جمعیتی  اقماری،  شهرهای  حایل،  نواحی  مركزی،  شهرهای  با  ناحیه ای 
متمركز و فعالیت های كشاورزی زیاد است. دساكوتا یک فرایند تلفیقی از فعالیت های كشاورزی 
و غیركشاورزی و اتصال روستاها و شهرهای كوچک است. این روند با امكان پذیری رفت وآمد 
روزانه برای كار افزایش می یابد. شهرنشینی نامتمركز و صنعتی سازی روستایی می تواند فاصله 

.)McGee, 1991( بین روستا- شهر را كاهش د هد
در دساكوتا جمعیتی عظیم، در صنایع كوچک كشت برنج مشغول به كار هستند و در عین حال 
فعالیت های غیركشاورزی در آن نیز به سرعت در حال افزایش است. تركیب فعالیت های غیركشاورزی 
با سایر فعالیت ها اغلب در اعضای یک خانوار نیز مشاهد ه می شود. دساكوتا از طریق سیالیت و 
تحرك افراطی جمعیت مشخص می گردد. قابلیت دسترسی نسبتاً ارزان به سیستم حمل و نقل چون 

 .)McGee, 2008( اتوبوس و كامیون  جابه جایی سریع در مسافت های دور را تسهیل می كند
كمتر  كشورهای  در  كلان شهری  گسترش  فرایند  موضوع   10)1995( همكاران  و  برودر  جان 
با  در آسیای شرقی  و سانتیاگو  بانكوك، جاكارتا  از سه كلان شهر  با شواهد ی  را  توسعه یافته 
هدف تدوین استراتژی های بد یعی جهت هد ایت توسعه پیراشهری مطرح می كنند. پیراشهرنشینی 
هاله  توسعه  در  جمعیت  هجوم  می كنند.  توصیف  شهری11  هاله  توسعه  از  مفهومی  به عنوان  را 
شهری را تركیبی از سه جریان مهاجرتی عمد ه می پند ارند: مهاجرت مستقیم از روستا به نواحی 
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منطقه  درون  مهاجرت  د یگر،  به شهری  رسیدن  برای  از شهر  گام  به  گام  مهاجرت  پیراشهری، 
كلان شهری كه اغلب از كلان شهر به سوی پیراشهر است. اكثر ساكنان نواحی پیراشهری مورد 
درآمد  با  شهرنشینان  بیشتر  بلكه  نیستند،  كم  درآمد  با  روستایی  وارد  تازه   مهاجران  مطالعه، 
مهاجرت  تكوینی  فرایند  از  مرحله  یک  به عنوان  را  پیراشهری  سكونتگاه های  كه  هستند  متوسط 

 .)Browder et al., 1995( روستا-شهری و فضای گذار اجتماعی تلقی می كنند
هاله كلان شهری به عنوان ناحیه گذار بین نواحی شهری و روستایی، به طور عمد ه با ساكنان 
از نواحی روستایی یا شهر مركزی مهاجرت می كنند و درگیر  كم درآمد ی توصیف می شود كه 
فعالیت های اقتصاد ی غیررسمی هستند. كاربری اراضی كشاورزی، اشتغال و ارتباطات روستایی 
می یابد  كاهش  مركزی  شهر  از  فاصله  و  می د هد  شهری  فعالیت های  به  را  خود  جای  به تدریج 

.)Browder et al., 1995(

پد ید ه پیراشهرنشینی در کشورهای بیشتر توسعه یافته
در كشورهای بیشتر توسعه یافته، پیراشهر ناحیه ای با تغییرات اجتماعی، اقتصاد ی و بازساخت 
فضایی است درحالی كه در كشورهای كمتر توسعه یافته، پیراشهر اغلب ناحیه ای با شهرنشینی 
آشفته و بی سامان است. در هر دو مورد پیراشهر نه تنها به عنوان ناحیة گذار بین شهر و محیط 
به شمار می آید.  نیز  قلمروی چندعملكرد ی  از  نوع جد ید ی  بلكه  نظرگرفته می شود،  در  پیرامونی 
نواحی  توصیف  برای  اغلب  و  ند ارد  واحد ی  و  مشخص  تعریف  كلی  طور  به  پیراشهرنشینی 

 .)Nielsen et al., 2012( شهری شد ه در محیط پیرامون شهر به كار می رود
آن ها  می پرد ازند.  استرالیا13  در  پیراشهری  نواحی  مطالعه  به   )2008( همكاران  و  بكستون12 
فرایند شهرنشینی پویا در ناحیه پیرامون كلان شهر را تحت عنوان پیراشهرنشینی معرفی می كنند 
كه مستلزم سطوح بالایی از رشد غیركلان شهری است و درگیر دگرگونی كاربری اراضی نواحی 
نفوذ و درون حوزه سفرهای  پیراشهری14 در حوزه  مراكز  از  بسیاری  است.  پیشین  روستایی 
آونگی به مركز كلان شهری قرار می گیرند. تعاریف مختلف از پیراشهر به ماهیت نه روستایی و نه 

.)Buxton et al., 2008( شهری بودن كامل آن اذعان د ارند
پد ید ه پیراشهرنشینی در اروپا و مفهوم جد ید ی از پیوند های روستا-شهری در پروژه ای با 
15 از سال 2007 تا 2011 با همكاری 14 كشور اروپایی، چین و همراهی د انشگاه 

 PLUREL عنوان
می كند.  تبیین  پیراشهری  نواحی  توسعه  برای  بلندمدت  چشم اند ازی  كه  می شود  مطرح  كپنهاگ 
توسعه پیراشهری ضرورتاً به توسعه كالبد ی با ویژگی های شهری محدود نیست بلكه از طریق 
ظهور ویژگی های شهری در نواحی روستایی مانند خانه های دوم ویلایی نیز مشخص می گردد. این 
چنین دگرگونی ساختار شهری كه بیرون از شهر رخ می د هد را پیراشهرنشینی تعریف می نمایند. 
بروز ارتباطات دوسویه بین مراكز روستایی و شهری می تواند در طول زمان به تحولات عمد ه 
پیراشهری منجر گردد. بنابراین مبهم بودن مرز روستا- شهر تحقیقات را به سوی اید ه جد ید از 
منطقه روستا-شهری، تصویر  مفهوم  پیكره بند ی  رهنمود می سازد.  پیوستگی روستا- شهری16 
گسترد ه تری از رشد در سكونتگاه های انسانی در نواحی پیرامونی كلان شهرها است كه ساختار 
فضایی آن شامل شهر مركزی، نواحی و سكونتگاه های پیراشهری و روستایی است. شكل 2 دو 

.)Piorr et al., 2011( نشان می د هد PLUREL تفسیر شماتیک از منطقه روستا-شهری را در پروژه
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شکل 2. موقعیت فضایی ناحیه پیراشهری و منطقه روستا-شهری

Piorr et al., 2011 :منبع

بد ین ترتیب پیراشهر علاوه بر توصیف لبه شهر به صورت پیوسته، به فضایی منفک و منفصل 
نیز اشاره د ارد و به عنوان ناحیه گذار بین شهر و  تأثیر روند شهرنشینی آن  اما تحت  از شهر 
پسكرانه روستایی اش توصیف می شود. با افزایش فشار بر شهرها، پیراشهرنشینی خود را به عنوان 
پیراشهرنشینی  را متحول می سازد.  پیرامونشان  فرم فضایی نشان می د هد كه شهرها و محیط 
محلی  ویژگی های  و  نیروهای جهانی  تأثیر  تحت  كه  است  پد ید ه ای  پیراشهری  نواحی  توسعه  و 
ساختار فضایی متفاوتی د ارد. بنابراین باید با نگاهی فراتر از تقسیم بند ی های مرسوم بین شهر و 
روستا به بررسی نوع جد ید ی از فضا پرد اخت. كشورهای بیشتر توسعه یافته اروپایی، همزمان با 
رشد شهرنشینی فراسوی مرزهای مشخص شهری، به سوی اید ه های نوین پیوستگی و انسجام 
روستا-شهری در سطح منطقه پیش می روند. بنابراین توجه به شهرنشینی منطقه محور به جای 

شهرنشینی شهر محور به ویژه در مناطق كلان شهری حائز اهمیت است.
یا  »سكونتگاه ها  و  شهر  احاطه كنند ه  و  لبه  توصیف كنند ه  پیراشهری«  »نواحی  مقاله  این  در 
نقاط پیراشهری« تبیین كنند ه نقاط روستای منفصل تبد یل شد ه به شهر هستند. »پیراشهرنشینی« 
به عنوان رشد شهرنشینی در نواحی پیرامونی، در قالب توسعه روستاهای پیرامونی و فرایند گذار 

نقاط سكونتی با ماهیت روستایی به شهری در منطقه تعریف می شود. 

معیارهای تحلیل تحولات پیراشهرنشینی در کشورهای کمتر توسعه یافته17
پیراشهرنشینی در محیط پیرامونی طیفی از نواحی روستایی تا شهری شد ه را در بر می گیرد كه از 
دو منظر مورد توجه است. از منظر كمّی نمایانگر افزایش مستمر جمعیت و گسترش زیرساخت های 
شهری و از منظر كیفی به معنای رشد سبک زندگی شهری در نواحی روستایی است. به روش 
استد لال استقرایی معیارهایی به منظور تحلیل تحولات پیراشهرنشینی در یک دوره زمانی با هدف 
د اد ه های  گردآوری  در  محدود یت  به د لیل  می آید.  به دست  مقاله  مطالعاتی  نمونه  در  به كارگیری 
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كیفی، تنها به معیارهای كمّی بسند ه می شود. شكل 3 معیارهای تحلیل تحولات پیراشهرنشینی در د

كشورهای كمتر توسعه یافته را در قالب مؤلفه های جمعیتی-اجتماعی، اقتصاد ی و محیطی نشان 
از میزان تغییرات معیارها طی دوره زمانی مشخص می توان تحولات  می د هد. براساس تفاسیر 

پیراشهرنشینی را تجزیه و تحلیل كرد.

شکل 3. معیارهای تحلیل تحولات پیراشهرنشینی در کشورهای کمتر توسعه یافته 

منبع: نگارندگان، براساس مبانی نظری

معرفی محدود ه مطالعاتی: هاله كلان شهری تهران و روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در آن
براساس مبانی نظری، هاله كلان شهری تهران به عنوان سطح كلان محدود ه مطالعاتی، قلمرویی 
است كه د ارای ارتباطات عملكرد ی با تهران است. ساختار فضایی آن در ارتباط مستقیم با توسعه 
تهران و با گسترش شبكه حمل و نقل دگرگون می شود. این محدود ه براساس تقسیمات سیاسی-

اد اری دربرگیرند ه شهرستان های استان تهران 1390 به غیر از فیروزكوه است. 
به منظور سنجش تغییرات پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری تهران، به د اد ه های كمّی نیاز است 
كه گردآوری این د اد ه ها در سطح تقسیمات سیاسی-اد اری د هستان18 امكان پذیر است. د اد ه های 
آماری در سطح د هستان، دربرگیرند ه مجموع د اد ه های تمامی روستاهای مستقر در آن د هستان 
در هر دوره سرشماری است. در سنجش تغییرات پیراشهرنشینی از دوره 1375 تا 1385، نه تنها 
بلكه  می شود  تحلیل  و  بررسی  د هستان ها  در  روستایی  نقاط  شهرنشینی  رشد  تغییرات  میزان 
روستاهایی كه طی این مدت عنوان شهر به آن ها اطلاق می گردد نیز د ارای اهمیت ویژه ای هستند. 
بنابراین، روستاهایی كه در سرشماری 1375 عنوان روستا را د ارند، اما در سرشماری 1385 
به تنهایی یا در اد غام با چند روستای د یگر عنوان شهر به آن ها اطلاق می شود، در این مقاله تحت 
تقسیمات  تهران،  هاله كلان شهری  4 محدود ه  بررسی می شوند. شكل  پیراشهری«  »نقاط  عنوان 

سیاسی-اد اری د هستان ها و روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در آن را نشان می د هد.
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شکل 4. موقعیت هاله کلان شهری تهران و روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در آن 

GIS منبع: تقسیمات سیاسی-اد اری مركز آمار ایران، 1385 و تحلیل نگارندگان در

مطالعات و بررسی ها
به عبارتی  یا  تهران  پیرامونی  فرایند رشد شهرنشینی روستاهای  ابعاد  بررسی  و  مطالعه  هدف، 
نظری  مبانی  از  برگرفته  معیارهای  براساس  ابتد ا  منظور  بد ین  است.  پیراشهرنشینی  تغییرات 
مطالعات، نسبت به تحولات پیراشهرنشینی در منطقه كلان شهری تهران شناخت حاصل می شود 
كه تشخیص گرایش های توزیع فضایی جمعیت و فعالیت در منطقه در بررسی این معیارها حائز 
اهمیت است. سپس برای اند ازه گیری و سنجش میزان تغییرات پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری 
میزان  این  در  تفاوت هایی  وجود  بر  مبنی  فرضیه  رد  یا  اثبات  و   1385-1375 دوره  طی  تهران 
تغییرات براساس فاصله از كلان شهر تهران، نیاز به تعیین سنجه ها یا شاخص هایی است تا بتوان 
از  استفاد ه  با  نهایت  در  نمود.  اند ازه گیری  كمّی  به صورت  و  تعریف  آن ها  قالب  در  را  معیارها 
هاله  در  پیراشهرنشینی  تغییرات  میزان  تاپسیس  مد ل  به كارگیری  و  كمّی  تحلیل  و  تجزیه  روش 
كلان شهری تهران براساس شاخص های كمّی امتیازبند ی می شود تا پهنه های د هستانی )روستاها 

و نقاط پیراشهری( در طیفی از بیشترین تا كمترین میزان تغییرات شناسایی گردند. 

بررسی معیارهای تحلیل تغییرات پیراشهرنشینی در منطقه کلان شهری تهران
از اوایل د هه 1350 خورشید ی، روند توسعه كالبد ی تهران به صورت گسسته در امتد اد محورهای 
ارتباطی اصلی آهنگی سریع پید ا می كند و كلان شهر تهران گسترش فضایی خود را در سطح منطقه 
مرحله ای،  چهار  شكل گیری  فرایند  تهران  كلان شهری  منطقه   .)Madanipour, 2011( می كند  مطرح 
تكوین  و  سازمان یابی  جد ید،  تهران  تكوین  و  شكل گیری  تاریخی،  تهران  تكوین  و  شكل گیری 
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پیكره بند ی منطقه كلان شهری تهران را طی می نماید. در دوره د كلان شهر تهران و شكل گیری و 

شكل یابی منطقه كلان شهری تهران، وجه غالب الگوی مكان گزینی جمعیت و فعالیت، تمركززد ایی 
جمعیت و فعالیت از تهران و رانش جمعیت و اشتغال به كانون های پیرامونی آن است كه نوعی 

توسعه غیرمتمركز و گسسته را در پیرامون شكل می د هد )حاجی پور، 1387(. 
طرح مجموعه شهری تهران دو گرایش جهت این توزیع فضایی جمعیت و فعالیت در د هه 1370 
ه.ش برای منطقه كلان شهری تهران مطرح می كند: نخست گرایش فعالیت ها برای بیشترین استفاد ه از 
صرفه های مقیاس و اد غام و در پی آن گرایش جمعیت به استفاد ه از حد اكثر خدمات كه موجب گرایش 
پیوسته به نقاط مركزی می شود. دوم، رانش فعالیت و جمعیت در پی ازدحام كه افزایش هزینه تولید، 
گرانی زمین و مسكن را به همراه د ارد. دو الگوی اسكان حومه نشینی به معنای اسكان جمعیت در نقاط 
تجهیزشد ه خارج شهر و حاشیه نشینی خارج از محدود ه قانونی شهرها برای جابه جایی های فضایی 

جمعیت مطرح است )مركز مطالعات و تحقیقات شهرسازی و معماری ایران، 1377(.
در د هه 1380 ه.ش برای پاسخ گویی به مسائل در نواحی پیرامونی كلان شهر، طرح جامع تهران 
)1385( محدود ه ای تحت عنوان »حریم« را برای تهران تعیین می نماید. یكی از اهد اف تعیین حریم 
تهران، حل مسئله بحرانی حاصل از تقویت نیروها و گرایش های مبتنی بر انگیزه های اقتصاد ی-

و  عمومی  منابع  حفظ  انگیزه های  بر  مبنی  تضعیف شوند ه  گرایش های  و  نیروها  مقابل  در  مالی 
توسعه پاید ار است )بوم سازگان، 1385(. یكی از این گرایش ها در ابعاد فضایی و جمعیتی، تحولات 
پیراشهرنشینی و رشد نقاط پیراشهری در منطقه كلان شهری است كه براساس معیارهای جمعیت، 

مهاجرت، مشاغل و اراضی كشاورزی قابل شناخت و تحلیل است كه شامل موارد زیر است:

- معیار جمعیت
كشور  با  مقایسه  در  بیشتری  با شدت  روستایی  جمعیت  گرایش  تهران،  كلان شهری  منطقه  در 
از دست  با  به تدریج  این روستاها  پیرامونی تهران است.  به سوی روستاهای بزرگتر در نواحی 
د ادن معیشت و اقتصاد روستایی خود، ویژگی های شهری كسب می نمایند. می توان سه حالت برای 
دگرگونی نقاط روستایی در منطقه بیان نمود: اد غام در شهر درپی گسترش بیرونی شهر، اد غام 
چند روستای مجاور با یكد یگر و تشكیل یک مركز شهری، تبد یل مراكز سكونتگاهی روستایی به 
نقاط شهری؛ نقاط شهری منطقه كلان شهری از 18 شهر در سال 1355 به 53 شهر در سال 1385 

می رسد )آمایش و توسعه البرز، 1388(. 
نقاط روستایی در منطقه كلان شهری تهران با افزایش جمعیت به سرعت درحال تبد یل شدن به 
نقاط شهری هستند. سهم جمعیت نقاط پیراشهری )نقاط روستایی شهری شد ه( از جمعیت شهری 
درحالی كه  می رسد،   1390 در سال   %24 به   %2 از   1355 در سال  )كنونی(  كلان شهری  منطقه 
به %60  از %94  كاهش چشم گیری  با  منطقه  از جمعیت شهری  تهران  هم زمان سهم كلان شهر 
می رسد. این امر نمایانگر برون فكنی و سرریز توسعه به مراكز پیرامونی تهران گذار سریع نقاط 

روستایی به شهری است.

- معیار مهاجرت 
در دوره 1355-1365، برخی از اقد امات دولت منجر به تدوین مقرراتی گرد ید كه مانعی در استقرار 
بی قید و شرط مهاجران در تهران و هد ایت آن ها به نقاط پیرامونی بود. در دوره 1375-1365 
افزایش مهاجرت های درون منطقه كلان شهری را می توان عامل مهمی در تشد ید یا تضعیف استقرار 
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تح جمعیت در نقاط خاصی از منطقه پند اشت. استقرار مهاجران شهرنشین در روستاها بیش از پیش 

افزایش می یابد. این امر درعین مختل كردن نظام اشتغال و بهره وری روستایی، به تغییر سیمای 
جمعیتی روستاها و شهری شدن آن ها می انجامد. در دوره 1375-1385در شهرستان تهران روند 
مهاجرفرستی بیش از مهاجرپذیری  است. در مقابل، موازنه مهاجرتی سایر شهرستان های استان 
پیرامونی  رشد سكونتگاه های خودروی   .)1388 )زنجانی،  است  آنها  مهاجرپذیر شدن  از  حاكی 
تهران بیش از آنكه معلول مهاجران تازه وارد روستایی باشد، نتیجه جابه جایی جمعیت شهرنشین 
بد ین ترتیب مهاجرانی كه درون منطقه   .)Zebardast, 2006( تهران است  درون منطقه كلان شهری 

كلان شهری جابه جا می شوند، سهم عمد ه ای در افزایش جمعیت روستاهای پیرامونی د ارند.

- معیار مشاغل بخش کشاورزی و غیرکشاورزی
در دوره 1355-1385 سهم مشاغل بخش كشاورزی در منطقه كلان شهری تهران كاهش فزایند ه ای 
د ارد و در مقابل بخش خدمات روند افزایشی را طی می نماید. از سال 1355 سهم مشاغل در بخش 
 %33.8 با حدود  تقریباً  كاهش، بخش صنعت  در سال 1385   %2.3 به   5% از حدود  كشاورزی 
بدون تغییر و بخش خدمات به 63.9% افزایش یافته است )هاد ی زنوز، 1388(. سهم مشاغل بخش 
كشاورزی به تدریج با گسترش پیراشهرنشینی نسبت به سهم مشاغل بخش های غیركشاورزی 
كاهش می یابد و افزایش سهم مشاغل بخش صنعت و خدمات به كل مشاغل به معنای تحولات در 

ساختار اقتصاد ی نقاط روستایی است.

- معیار زمین های کشاورزی
قابل  اراضی  پوشش  و  كاربری  تغییر  به واسطه  زیست  محیط  بر  انسانی  فعالیت های  اثرگذاری 
 )1988( TM ارزیابی است. بررسی تغییرات كلاس های پوشش گیاهی در تصاویر ماهواره لندست
و IRS )2006( در طرح آمایش استان تهران نشان می د هد كه كلاس های باغات و جنگل های با تراكم 
بالا )24.69%(، اراضی زراعی آبی و د یم )36.09%(، مراتع خوب )8.83%( كاهش و كلاس های مراتع 
متوسط و ضعیف )24.68%( و مناطق بدون پوشش گیاهی )9.62%( افزایش می یابد )علیمحمد ی، 
1388(. یكی از عوامل تأثیرگذار بر تغییر كاربری و كاهش سهم اراضی زراعی و مراتع، گسترش 

شهرنشینی در روستاها و تبد یل این زمین ها به توسعه های غیركشاورزی است. 

تبیین شاخص های کمّی سنجش تغییرات پیراشهرنشینی براساس معیارهای تحلیلی
منطقه كلان شهری  در  پیراشهرنشینی  تحلیل تحولات  معیارهای  به  نسبت  آن كه شناخت  از  پس 
تهران حاصل گرد ید، به منظور سنجش و اند ازه گیری كمّی میزان تغییرات پیراشهرنشینی به تدوین 
سنجه ها و شاخص ها نیاز است. بد ین منظور برای هریک از معیارها چند ین شاخص  كمّی براساس 
شناخت ویژگی های بومی در منطقه كلان شهری تهران به روش استقرایی تدوین می شود. هدف 
از تدوین شاخص های كمّی، سنجش میزان رشد شهرنشینی روستاهای پیرامون تهران و رشد 
ویژگی های شهری در نواحی روستایی است كه در نهایت رشد فزایند ه ویژگی های شهری، كمرنگ 
شدن ویژگی های روستایی و تشد ید پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری تهران را نشان می د هد. 
انتخاب می شود. در جدول 1  اهل فن یک شاخص  از متخصصان و  سپس براساس نظرسنجی 

شاخص های كمّی به طور كامل شرح د اد ه می شود.
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جدول 1. شاخص های سنجش تغییرات پیراشهرنشینی در روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در د هستان های 
هاله کلان شهری تهران

منبع: نگارندگان، براساس مطالعات مبانی نظری و شناخت محدود ه مطالعاتی

سنجش میزان تغییرات پیراشهرنشینی در هاله کلان شهری تهران 
رخ  تهران  پیرامونی  نواحی  در  و شد ید ی  تحولات گسترد ه  و 1380 خورشید ی،  د هه 1370  در 
به  می گردد.  تدوین   1370 د هه  در  علت  این  به  نیز  شهری  مجموعه  طرح  به طوری كه  می د هد، 
تغییرات  میزان  بررسی  برای  دوره  این  و 1385،  اطلاعات سرشماری 1375  به  علت دسترسی 
پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری تهران انتخاب می شود. سنجش میزان تغییرات پیراشهرنشینی 
با استفاد ه از شیوه های تجزیه و تحلیل كمّی و فضایی صورت می گیرد. در روش كمّی می توان 
از تكنیک ها و مد ل هایی بهره جست و در این مقاله برای تجزیه و تحلیل د اد ه ها از مد ل تاپسیس 
استفاد ه می گردد. در روش تجزیه و تحلیل فضایی، نتایج برآمد ه از مد ل تاپسیس با شیوه های 

تحلیل فضایی در نرم افزار GIS تركیب می شود و برای ارزیابی فرضیه به كار می رود.
با  می شود.  ارزیابی  شاخص   n توسط  گزینه   m تاپسیس،  چندمتغیره  تصمیم گیری  مد ل  در 
تعریف راه حل اید ه آل مثبت و راه حل اید ه آل منفی، گزینة بهینه د ارای كمترین فاصله از راه حل اید ه آل 
مثبت و در عین حال دورترین فاصله از راه حل اید ه آل منفی است. اید ه آل مثبت نمایانگر بیشترین 
تغییرات پیراشهرنشینی و اید ه آل منفی نشان د هند ه كمترین تغییرات در گزینه ها است. در این مد ل 
گزینه ها، روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در د هستان های هاله كلان شهری تهران و شاخص ها نیز 
شاخص های كمّی و بومی شد ه برای تهران است. از آن جا كه هدف از به كارگیری مد ل تاپسیس سنجش 
بیشترین و كمترین میزان تغییرات پیراشهرنشینی طی دوره 1375-1385 است، برای استفاد ه از 
شاخص های كمّی در مد ل در مرحله نخست باید میزان تغییرات آن ها محاسبه شود. در مرحله دوم از 
نتایج تغییرات شاخص ها در مد ل تاپسیس استفاد ه و میزان تغییرات پیراشهرنشینی امتیازبند ی  شود.

مرحله نخست: محاسبه میزان تغییرات شاخص های کمّی در گزینه ها )روستاها و 
نقاط پیراشهری(

به روش كمّی، میانگین سالیانه تغییرات19 شاخص ها در گزینه ها یعنی روستاها و نقاط پیراشهری 
مستقر در د هستان های هاله كلان شهری تهران طی فاصله زمانی 1375-1385 محاسبه و نتایج 
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تح سالیانه  تغییرات  میانگین  بودن  مثبت  شاخص ها  از  برخی  در  می شود.  آورد ه   2 جدول  در  آن 

از  جمعیت.  رشد  نرخ  شاخص  همچون  است،  پیراشهرنشینی  تحولات  روند  افزایش  نمایانگر 
از كاهش روند تحولات  تغییرات حاكی  میزان  بودن  منفی  از شاخص ها،  د یگر در برخی  سویی 
یابد  كاهش  د هستان  پهنه  از  كشاورزی  اراضی  سهم  هرچه  این كه  مانند  نیست  پیراشهرنشینی 
تغییرات پیراشهرنشینی بیشتر است. برای ادراك فضایی از میزان تغییرات هریک از شاخص ها، 
پهنه های د هستانی )روستاها و نقاط پیراشهری( در چهار طیف از كمترین تا بیشترین تغییرات 

طبقه بند ی و در شكل های 5 تا 9 نشان د اد ه می شود.
در جدول 2، مثبت بودن میزان تغییر »شاخص نرخ رشد جمعیت« نشان د هند ه افزایش جمعیت و 
منفی بودن آن حاكی از كاهش جمعیت طی دوره د ه ساله مذكور است. در شكل 5، پهنه های با رنگ 
تیره تر به معنای روستاها و نقاط پیراشهری است كه بیشترین میزان افزایش رشد جمعیت را د ارا 
هستند. این میزان افزایش سریع جمعیت در نقاط روستایی، باعث تبد یل آن ها به نقاط شهری می شود. 

شکل 5. تغییرات نرخ رشد جمعیت در پهنه های د هستانی )روستاها و نقاط پیراشهری(، 1385-1375

GIS منبع: نگارندگان براساس تحلیل د اد ه های خام سرشماری 1375، 1385 در

از مراكز سكونتگاهی درون منطقه  »شاخص سهم مهاجران وارد شد ه طی 10 سال گذشته 
تهران«،  كلان شهری  هاله  د هستان های  در  مستقر  پیراشهری  نقاط  و  روستاها  به  كلان شهری 
جریان مهاجرت درونی را نشان می د هد. در جدول 2 منفی بودن میزان تغییر در این شاخص به 
معنای آن است كه در این روستاها و نقاط پیراشهری سهم مهاجران وارد شد ه در سال 1385 
كمتر از سال 1375 است. آنچه قابل توجه است، میزان تغییرات مثبت و فزایند ه سهم مهاجران وارد 
شد ه به روستاها و نقاط پیراشهری د هستان های شمالی همچون لواسان كوچک )پهنه هایی با رنگ 

تیره تر( نسبت به د هستان های جنوبی )پهنه هایی با رنگ روشن تر( است.
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شکل 6. تغییرات سهم مهاجران وارد شد ه به روستاها و نقاط پیراشهری، 1385-1375

GIS منبع: نگارندگان براساس تحلیل د اد ه های خام سرشماری 1375، 1385 در

در جدول 2 تغییرات منفی »شاخص نسبت مشاغل بخش كشاورزی و نسبت مشاغل بخش 
صنعت و خدمات به كل مشاغل در روستاها و نقاط پیراشهری« نمایانگر كاهش نسبت مشاغل 
بخش كشاورزی است كه بیشتر در د هستان های مستقر در جنوب غربی هاله كلان شهری تهران 
در شكل 7 مشاهد ه می شود. در مقابل این د هستان ها با تغییرات مثبت و روند ی افزایشی نسبت 
مشاغل بخش صنعت و خدمات به كل مشاغل مواجه هستند. استقرار مراكز فعالیتی و شهرك های 

صنعتی در این د هستان ها، در این افزایش تأثیرگذار است. 
در د هستان های شمالی، افزایش سهم مشاغل خدماتی با توجه به گسترش خانه های دوم قابل 
توجه است. در د هستان های شرقی و جنوب شرقی كه اراضی كشاورزی وسیعی مشاهد ه می شود، 
میزان تغییر نسبت مشاغل بخش كشاورزی روند ی افزایشی و مثبت نشان می د هد؛ بد ین معنی كه 

نسبت مشاغل بخش كشاورزی از كل مشاغل طی دوره افزایش می یابد.
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شکل 7. تغییرات نسبت مشاغل بخش کشاورزی به کل مشاغل در روستاها و نقاط پیراشهری، 1385-1375

شکل 8. تغییرات نسبت مشاغل بخش صنعت و خدمات به کل مشاغل در روستاها و نقاط پیراشهری، 1385-1375

GIS منبع: نگارندگان براساس د اد ه های خام سرشماری 1375، 1385 در

GIS منبع: نگارندگان براساس د اد ه های خام سرشماری 1375، 1385 در
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در جدول2 تغییرات منفی »شاخص سهم مساحت زمین های زراعی آبی، د یم و مراتع خوب به د

كل مساحت د هستان« نمایانگر كاهش سهم زمین های زارعی و مراتع خوب است كه شد یدترین 
میزان كاهش این سهم، متعلق به د هستان های شمالی و شرقی هاله كلان شهری تهران است كه در 
شكل 9 به صورت پهنه هایی با رنگ تیره تر مشاهد ه می شود. د هستان های جنوب شرقی )پهنه های 
این دوره  با رنگ روشن تر( كه د ارای سهم بالایی از مساحت زمین های زراعی هستند، در طی 

كمترین میزان تغییرات را نسبت به سایر د هستان ها د ارا هستند.

شکل 9. تغییرات سهم اراضی کشاورزی و مراتع خوب از مساحت د هستان در هاله کلان شهری تهران، 1379-1385

GIS منبع: نگارندگان براساس د اد ه های خام از علیمحمد ی، 1388 در
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منبع: نگارندگان براساس محاسبات با استفاد ه از د اد ه های خام سرشماری 1385، 1375و علیمحمد ی، 1388 

جدول 2. میانگین سالیانه تغییرات شاخص ها در روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در د هستان های هاله 
کلان شهری تهران، 1375-1385
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مرحله دوم: امتیازبند ی تغییرات پیراشهرنشینی در هاله کلان شهری تهران با 
به کارگیری مد ل تاپسیس

پس از محاسبه میزان تغییرات شاخص های كمّی سنجش تحولات پیراشهرنشینی، در این مرحله از 
مد ل تاپسیس در تركیب تمامی شاخص ها برای محاسبه امتیاز نهایی تغییرات پیراشهرنشینی در 

هاله كلان شهری تهران استفاد ه می گردد. مراحل به كارگیری مد ل شامل موارد زیر هستند:
مرحله اول: تشكیل ماتریس تصمیم گیری د اد ه ها براساس m گزینه و n شاخص. گزینه ها  •

یعنی د هستان ها )روستاها و نقاط پیراشهری( سطرها و هر شاخص ها، ستون های ماتریس 
د اد ه ها را تشكیل می د هند. در ستون ماتریس د اد ه  ها، تغییرات محاسبه شد ه برای شاخص ها 

مطابق جدول 2 آورد ه می شود. 
مرحله دوم: بی مقیاس كردن د اد ه ها و تشكیل ماتریس استاند ارد. چون هریک از شاخص ها  •

واحد های مختلفی د ارند باید ماتریس استاند ارد ی تشكیل شود. برای این منظور از فرمول 
نرمالیزه كردن20 استفاد ه می شود.

مرحله سوم: ماتریس نرمال وزن د ار. وزن نهایی21 هر یک از شاخص ها محاسبه و ماتریس  •
نرمال وزن د ار به دست می آید. روش های وزن د هی برای شاخص ها بسیار مختلف است. 
در این مقاله با استفاد ه از نظرات كارشناسان و متخصصان در این زمینه وزن نهایی برای 
شاخص ها تعیین می گردد )جدول 3(. جدولی در پیوست ماتریس نرمال وزن د ار را نشان 

می د هد.

رشد   شاخص
   يتجمع

 سهم 
 مهاجران
  وارد شده

نسبت مشاغل بخش 
صنعت و خدمات به 

  كل مشاغل

مشاغل  سبتن
بخش كشاورزي 

  به كل مشاغل 

سهم اراضي 
به  زراعي و مراتع

  مساحت دهستان
  جمع

  ١ ٠,١٩٠٩٤ ٠,١٦٨١٤ ٠,١٠٠٠٤ ٠,٢٥٩٠٤ ٠,٢٨١٨٤  وزن 
 

جدول 3. وزن نهایی هر یک از شاخص ها

منبع: نگارندگان

مرحله چهارم و پنجم: تعیین اید ه آل مثبت و اید ه آل منفی22 •
مرحله ششم: محاسبه میزان فاصله هر شاخص از اید ه آل مثبت و اید ه آل منفی23، به تفكیک  •

برای هریک از گزینه ها
 مرحله هفتم: تعیین امتیاز نزد یكی نسبی هر گزینه به اید ه آل مثبت24 •
مرحله هشتم: كسب امتیاز نهایی هر یک از گزینه ها براساس امتیاز نزد یكی نسبی هر گزینه •

امتیاز نهایی برای روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در د هستان های هاله كلان شهری نمایانگر 
میزان تغییرات پیراشهرنشینی در هر یک از آن ها از سال 1375 تا 1385 است. در جدول 4 بالاتر 
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شکل 10. پهنه بند ی تغییرات پیراشهرنشینی در هاله کلان شهری تهران براساس امتیاز های نهایی با به کارگیری 
مد ل تاپسیس

منبع: نگارندگان

بودن این امتیاز به معنای بیشتر بودن میزان چنین تغییراتی طی دوره مذكور است. حال می توان 
به این پرسش پاسخ د اد كه از نظر فضایی، میزان تغییرات پیراشهرنشینی طی دوره 1385-1375 
در چه پهنه هایی از هاله كلان شهری تهران بیشترین و در چه پهنه هایی كمترین است. بد ین منظور 
به   ArcMap در  خوشه بند ی25  تحلیل  ابزار  از  استفاد ه  با  د هستان ها  نهایی،  امتیاز های  براساس 
پهنه های همگن طبقه بند ی می شوند. شكل 10 پهنه بند ی د هستان های مستقر در هاله كلان شهری 
فاصله های  دستور  از  استفاد ه  با  كه  می د هد  نشان   پیراشهرنشینی  تغییرات  لحاظ  از  را  تهران 
همگن26، امتیازهای نهایی براساس كمترین تا بیشترین تغییرات در چهار پهنه طبقه بند ی می شوند.

بد ین ترتیب پهنه همگن اول )تیره ترین رنگ( مشتمل بر د هستان هایی با بالاترین امتیاز است. 
بد ین معنی كه روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در این د هستان ها بیشترین رشد پیراشهرنشینی 
را طی دوره 1375-1385 براساس شاخص های تعریف شد ه تجربه می نمایند. پهنه همگن چهارم 
)كمرنگ ترین رنگ( مختص به د هستان هایی است كه كمترین امتیاز نهایی را در مد ل تاپسیس كسب 

می نمایند و كمترین تغییر و تحولات پیراشهرنشینی را در دوره مذكور د ارا هستند. 
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جدول 4. امتیاز نهایی نزد یکی نسبی به اید ه آل مثبت با به کارگیری مد ل تاپسیس و رتبه بند ی تغییرات 
پیراشهرنشینی در پهنه های همگن 

منبع: نگارندگان

آزمون فرضیه: تحلیل تحولات پیراشهرنشینی براساس فاصله از کلان شهر تهران 
یا  پیراشهرنشینی  تغییرات  میزان  تاپسیس  مد ل  به كارگیری  و  كمّی  شاخص های  براساس 
و  )روستاها  گزینه ها  برای  نهایی  امتیازهای  و  تهران سنجش  پیرامونی  روستاهای  شهرنشینی 
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پیراشهرنشینی در  تغییرات   GIS ابزارهای تحلیلی در  پیراشهری( محاسبه گرد ید. براساس  نقاط 
هاله كلان شهری تهران طی دوره 1375-1385 در طیفی از كمترین تا بیشترین تغییرات از لحاظ 
فضایی در پهنه هایی همگن خوشه بند ی می شود )شكل 10(. از این نتایج برای اثبات یا رد فرضیه 
مبنی بر این كه »میزان تغییرات پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری با فاصله از تهران متفاوت و 
به صورت پراكند ه در حال گسترش است«، استفاد ه می شود. بنابراین نیاز به ترسیم فاصله هایی از 
كلان شهر تهران است تا بتوان تغییرات پیراشهرنشینی را در این فواصل ارزیابی كرد. برای تعیین 
حلقه هایی با فاصله مشخص از كلان شهر، محدود ه حریم  1371 و 1385 تهران مبنا قرارمی گیرد 

)شكل 11(.

شکل 11. محدود ه حریم های مصوب تهران

منبع: بوم سازگان، 1385

بد ین ترتیب با استفاد ه از ابزار Buffer در نرم افزار ArcMap و براساس موقعیت حریم 1371 
و 1385 تهران، حلقه هایی به فاصله 15، 25 و 35 كیلومتری از لبه محدود ه شهری تهران بر روی 
پهنه بند ی تغییرات پیراشهرنشینی، در شكل 11 ترسیم می شود. ترسیم حلقه ها بر روی پهنه بند ی 
تغییرات پیراشهرنشینی نشان می د هد كه در هریک از فواصل میزان تغییرات متفاوت و در فاصله  

دورتر از تهران تحولات پیراشهرنشینی در حال گسترش است.



26

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

  9
5 

ن 
ستا

تاب
و 

ار 
 به

 | 
 1

6 
ره

شما
 | 

نر 
 ه

گاه
نش

 د ا
مة

لنا
ص

وف
د

شکل 12. حلقه های با فاصله 15، 25 و 35 کیلومتری از اراضی شهری تهران بر روی پهنه بند ی تغییرات 
پیراشهرنشینی، 1375-1385

منبع: نگارندگان

تغییرات پیراشهرنشینی با توجه به فاصله از كلان شهر تهران به صور گوناگون رخ می د هد. 
تقریباً دربرگیرند ه محدود ه حریم 1371 و  از تهران  با فاصله حد اكثر 15 كیلومتری  محدود ه ای 
محدود ه ای با فاصله 15 تا 25 كیلومتری از آن دربرگیرند ه بخش گسترد ه ای از محدود ه حریم 
مصوب 1385 تهران است. می توان وجوه اشتراك و تمایزات چنین تغییراتی را براساس موقعیت 
به شناخت ویژگی ها  استناد  با  و  تهران  از  فاصله  پهنه های همگن در حریم و حلقه های  فضایی 
فواصل  این  در  پیراشهرنشینی  تغییرات  نمود.  تبیین  منطقه  در سطح  پیراشهرنشینی  تحولات  و 
براساس جمعیت تحلیل می گردد. بد ین منظور سهم جمعیت روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در 
هریک از محدود ه  ها از جمعیت هاله كلان شهری در سال 1385 محاسبه می شود كه یافته های آن 

در بخش بعد تشریح می شود. 

یافته های تحلیل
تعیین مرزهای حریم 1371 در كنترل رشد در محدود ه ای با فاصله 15 كیلومتری از تهران مؤثر 
مستقر  روستاهای  از  اندكی  بسیار  تعد اد  به   1375 سرشماری  در  به طوری كه  می شود،  واقع 
باقرشهر و كهریزك روستاهای  تنها 3 شهر چهارد انگه،  اطلاق می شود.  در حریم، عنوان شهر 
تبد یل شد ه به شهر )نقاط پیراشهری( در این محدود ه هستند كه پس از شهر شدن نیز از محدود ه 
حریم استحفاظی تهران خارج می شوند.27 درون این محدود ه، تغییرات پیراشهرنشینی به كمترین 
میزان است. تنها در نواحی شرقی و همجوار با تهران این تغییرات نسبتاً بیشتر می شود كه این امر 
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شکل 13. سهم جمعیت روستاها و نقاط پیراشهری مستقر در محدود ه هایی با فواصل مشخص از تهران از 
جمعیت هاله کلان شهری در سال 1385

منبع: نگارندگان براساس د اد ه های خام جمعیت مركز آمار ایران، 1385 

به واسطه جد ا گشتن بخشی از محله 19 شهر تهران به عنوان د هستان عظیمیه در سرشماری 1385 
و وجود روستاهای با جمعیت بیش از 20 هزار نفر است. تحت ضوابط و مقررات حاكم بر حریم، 
در این محدود ه تبد یل نقاط روستایی به شهری و تبد یل اراضی زراعی به توسعه های شهری در 
د هه 1380 با شدت كمتری صورت می گیرد. به طوری كه براساس شكل 13 بالاترین سهم جمعیت 
نقاط روستایی از جمعیت روستایی هاله كلان شهری با 34% متعلق به این محدود ه است. بررسی 
از  پیش  دوره های  در  محدود ه  این  كه  می د هد  نشان  تهران  منطقه كلان شهری  روند شكل گیری 
د هه 1370 گسترش پیراشهرنشینی را تجربه  نمود ه است. تبد یل روستاهای قاسم آباد شاهی به 

اسلام شهر نمونه ای از رشد نقاط پیراشهری پرجمعیت در د هه 1360 در این محدود ه است. 

از  تا 25 كیلومتری  با فاصله 15  بیشترین میزان تغییرات پیراشهرنشینی، درون محدود ه ای 
تهران رخ می د هد، در نواحی كه تجمع و رشد پراكند ه نقاط پیراشهری مشاهد ه می شود. میزان 
رشد پیراشهرنشینی در نواحی شرقی و جنوب غربی از این محدود ه )نواحی با تیره ترین رنگ( 
نقاط  جمعیت  سهم  بیشترین  به طوری كه  است.  بیشینه  كلان شهری  هاله  نواحی  سایر  به  نسبت 
روستایی و پیراشهری از كل جمعیت هاله كلان شهری با 48% متعلق به این محدود ه است )شكل 
13(. در این محدود ه بیشترین تعد اد نقاط روستایی طی دوره 1375-1385 به شهر تبد یل می شوند 
و رشد پیراشهرنشینی نیز بیشینه است. اعمال مقررات كنترل رشد در محدود ه حریم 1371 تهران، 
همچون جهش قورباغه ای موجب رشد شهرنشینی در روستاهایی فراتر از مرزهای حریم می شود. 
كمترین تحولات پیراشهرنشینی در هاله كلان شهری تهران در نواحی جنوب شرقی محدود ه ای با 
فاصله 25 تا 35 كیلومتری از تهران رخ می د هد. نقاط پیراشهری در این محدود ه اندك هستند، اما در 
نواحی با نقاط پیراشهری پراكند ه، پهنه هایی با تغییرات پیراشهرنشینی شد ید مشاهد ه می شود. در 

این محدود ه سهم جمعیت نقاط روستایی بیشتر از سهم جمعیت نقاط پیراشهری است )شكل 13(.
پیراشهرنشینی با رشد شهرنشینی، مانند موجی به حلقه های دورتر از تهران در حال حركت 
با تد اوم چنین روند ی، روستاهایی فراتر از فاصله 25 كیلومتری در دوره 1395-1385،  است. 

پتانسیل تبد یل شدن به شهر و رشد پیراشهرنشینی را د ارا هستند.
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نتیجه گیری د

مهاجرت  به همراه  تهران،  كلان شهر  رسمی  مرزهای  از  خارج  به  فعالیت  و  جمعیت  برون فكنی 
بیرونی از منطقه  كلان شهری با هدف اسكان در تهران اما استقرار در نواحی پیرامونی آن، منجر 
به تحولات گسترد ه  ای در منطقه كلان شهری تهران می شود. از آن جا كه هدف سنجش و تحلیل 
به  است،  خورشید ی   1385-1375 دوره  طی  تهران  كلان شهر  هاله  در  پیراشهرنشینی  تغییرات 
معیارها و شاخص های كمّی نیاز است كه تحولات پیراشهرنشینی از آن طریق قابل سنجش باشد. 
به روش استد لال استقرایی و منطق علمی معیارهایی از مطالعات اسناد ی و مبانی نظری استنتاج و 
شاخص های كمّی برای تهران تدوین می شود. با به كارگیری شاخص ها در مد ل تاپسیس، تحولات 
امتیازهای  می شود.  امتیازبند ی  تغییرات  میزان  كمترین  تا  بیشترین  از  طیفی  در  پیراشهرنشینی 

نهایی با ابزارهای تحلیل در GIS به صورت پهنه های همگن خوشه بند ی می شود.
تحلیل چنین تغییراتی به شیوه فضایی نشان می د هد كه با فاصله از كلان شهر تهران، پد ید ه 
تهران  از  فاصله  با  تغییرات  میزان  و شدت  می شود  جلوه گر  گوناگون  به صور  پیراشهرنشینی 
متفاوت است. یافته های تحلیلی نشان می د هد كه در نواحی با فاصله 15 تا 25 كیلومتری از تهران، 
 1371 حریم  محدود ه  با  منطبق  نواحی  در  می د هد.  رخ  پیراشهرنشینی  تغییرات  میزان  بیشترین 
)نواحی با فاصله 15 كیلومتری( تغییرات پیراشهرنشینی و گذار نواحی روستایی به شهری تقریباً 
كمترین و سهم جمعیت روستایی از كل جمعیت روستایی هاله كلان شهری تهران بیشترین است. 
در این محدود ه ضوابط حاكم بر حریم مانع تبد یل روستاها به شهر می شود، اما در حلقه بعد )15-

25 كیلومتری( سهم نقاط روستایی تبد یل شد ه به شهر )نقاط پیراشهری( از جمعیت پیراشهرنشین 
و  فاقد ضوابط  روستایی  نقاط  به  رشد  كنترل  با  نواحی  از  توسعه  یعنی سرریز  است.  بیشینه 
مقررات كنترلی روانه می شود. در محدود ه حریم 1385 بیشترین تغییرات پیراشهرنشینی مشاهد ه 
می شود و تد اوم چنین روند ی باعث رشد پیراشهرنشینی در نواحی فراتر از فاصله 35 كیلومتری 
از تهران و خارج از مرزهای حریم می شود. بد ین ترتیب تحولات پیراشهرنشینی به سوی گسترشی 
این روند تدوین تد ابیری برای  از تهران درحال رشد است كه تد اوم  پراكند ه در فواصل دورتر 

حركت به سوی توسعه ای سازند ه را ضروری می سازد.
رشد فزایند ه و بی برنامه نقاط پیراشهری و تد اوم روند رشد پیراشهرنشینی در فاصله های 
از  حفاظت  برای  تد ابیری  تدوین  ضرورت  منطقه،  سطح  در  آن  گسترش  و  تهران  از  دورتر 
گستره های محیط زیستی چون اراضی مستعد زراعی و سامان بخشیدن به استقرار جمعیت در 
و  مد یریت  برای  كه  سیاست هایی  جمله  از  می سازد.  الزامی  را  حریم  در  روستا-شهری  مراكز 
مهار توسعه  شهری در نواحی روستایی مطرح می شود، سیاست كمربند سبز28 است. به كارگیری 
می تواند  تهران  هاله كلان شهری  در  پیراشهری  توسعه  برنامه ریزی  برای  كمربند سبز  سیاست 
تهد ید رشد پیراشهرنشینی و گسترش آن در حریم را به فرصتی برای دست یابی به مزایایی این 

الگوی نوین شهرنشینی روستایی و توسعه  سازند ه منطقه ای سوق د هد.
توسعه نیافته،  بزرگ  زمین های  حفظ  به منظور  اراضی  كاربری  برنامه ریزی  در  سبز  كمربند 
زمین های مختص به حیات وحش و اراضی زراعی و نقاط روستایی مستقر در نواحی پیراشهری 
استفاد ه می شود. با سیاست  كمربند سبز در هاله كلان شهری تهران، می توان از تبد یل روستاها به 
شهر جلوگیری و از دست اند ازی به از روستاها و روستا-شهرها حفاظت كرد. می توان محیط و 
ویژگی خاص شهرهای تاریخی را حفظ نمود و حتی موجب باززند ه سازی شهری از طریق تشویق 
بازیافت اراضی متروكه و د یگر اراضی شهر  گرد ید. با توسعه كشاورزی شهری در نقاط پیراشهری 
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تح مستقر در اراضی زراعی حریم تهران، می توان موجب ارتقای بهره وری روستایی در این مراكز شد. 

با توسعه گردشگری كشاورزی، روستایی و طبیعت گرد ی می توان از یک سو فشارهای وارد بر تهران 
را در زمینه فراغت شهروند ان كاست و از سویی د یگر رونق اقتصاد ی را به نقاط پیراشهری بر گرد اند.

پی نوشت ها
. 1 peri-Urban
. 2 peri-Urbanisation
. 3 metropolitan fringe
. 4 More Developed Countries )North-America, Western Europe, Eastern Europe, Japan, South Pacific(
. 5 Less Developed Countries )Latin America, East Asia, Middle East, Southeast Asia, South Asia, 

Sub-Saharan Africa(
. 6 Multiplec criteria decision-making
. 7 Webster )Professor at Arizona State University(

در پژوهشی با همكاری مركز تحقیقاتی آسیا و اقیانوسیه و انتشار یافته از سوی د انشگاه استنفورد . 8
. 9 McGee )Professor Emeritus, University of British Columbia(

. 10 Browder et al. )professor at Virginia Polytechnic Institute and State University(

. 11 urban fringe

. 12 Buxton

. 13 Planning Sustainable Futures for Melbourne’s Peri-urban Region Project

. 14 peri-urban centres

. 15 peri-urban land use relationships

. 16 urban–rural continuum
ایران نیز جزء كشورهای كمتر توسعه یافته است. با توجه به شناخت ویژگی های محلی منطقه كلانشهری تهران، . 17

معیارها از تجارب پیراشهرنشینی در كشورهای كمتر توسعه یافته استخراج می گردد.
اطلاعات، . 18 مبنای همسان سازی  دوره های سرشماری،  در  د هستان ها  تقسیمات سیاسی  مرز  تغییر  به  توجه  با 

در  د هستان  سیاسی  مرز  و  است   سرشماری  دوره  دو  هر  در  د هستان ها  از  یک  هر  در  مستقر  روستاهای 
سرشماری 1375 مبنا قرار می گیرد. در موارد ی كه هم پوشانی مرزهای 1375 با 1385 امكان پذیر نباشد، به 
ناچار دو یا چند د هستان كه روستاهای مشتركی در هر دو دوره د ارند، به عنوان یک د هستانی تلفیقی تعریف 

می شوند. 
برای محاسبه میزان تغیرات در شاخص ها از رابطه       استفاد ه می شود.. 19

. 20

. 21

. 22

. 23

. 24   

. 25 classification

. 26 equal interval
مستند به مصوبات هیئت دولت در مورد تبد یل روستاهای مذكور به شهر )طرح جامع تهران، 1385(. 27

28. green belt



30

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
نام

  9
5 

ن 
ستا

تاب
و 

ار 
 به

 | 
 1

6 
ره

شما
 | 

نر 
 ه

گاه
نش

 د ا
مة

لنا
ص

وف
پیوست هاد

معرفی نقاط پیراشهری مستقر در هاله کلان شهری تهران طی سال های 1385-1375

http://www.rc.majlis.ir ،منبع: سامانه قوانین و مقررات، مركز پژوهش های مجلس شورای اسلامی
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کلان شهری تهران، 1375-1385 

منبع: نگارندگان
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